1.<sup>1</sup> No hay consentimiento de los autores en esta materia. Vitoria, de algún modo, copió la sentencia que afirma la licitud de tales actos, aunque creía que tal opinión no era dogmatisanda (145).

2.<sup>1</sup> El mismo Vitoria afirma que esos actos, si se hacen por alguna evita lenocina, no son intrínsecamente pecados. Vitiarei sentitur delictatio mortalis, quam si oscularis non foremus, sed solius cum patitur (146).

3.<sup>1</sup> Aunque se hagan por un fin honesto, si se advierte que conducen a placer prohibido, son pecado mortal.

Este supuesto, explica su opinión en los siguientes términos:

Et nunc, quia tali difficultate questionis circa hoc sententia, vellet, non sola et praevisca delictatio de osculis et amplexibus cum muliere aliena sive concubina ab initio, vel in debetummodo viro viris, sed tantum se continetur infra limites delictationis omni vel amplexu, sit delictatio mortalis, pro hac illucmodi difficultate statuitur hinc usus et potissimum ensimmo contra Martinius, de Tempore. Delictatio venenalis, etiam praevisca et solito se contineat in delictatione osculariorum et amplexuum, est peccatum mortale [...] Haec conclusio, ita quasi enim doctorum est inditio, ut male audiret Intellexi quis dogmatiset contrarium [...] (147).

Y prueba su conclusión con las siguientes razones, que explana con toda detención:

1.<sup>1</sup> [...] quis huicmodi delictatio libidinosa consistens in osculis, amplexibus et osculis ad generationem est ordinata, sicut et ceteri actus veniales ergo ex uno sunt eis actus proprius generationis inter coniuges, delictatio, quae in eis consistunt, peccatum mortale est: quia privatus proprio fine (148).

2.<sup>1</sup> Tales actos, aunque no pasen adelante, son de la misma especie mortal que el acto consumado; luego son pecado mortal.

145 Op. cit., pag. 871.

146 Llo. cit.

147 Llo. cit.

148 Llo. cit.

3.<sup>a</sup> La delación mörsera, aunque sólo se quede en el pensamiento, es falso mortal; luego con más razón lo serán estos actos que surgen de su consumación.

4.<sup>a</sup> Quien pone los medios para un fin no muestra de que quiere el fin; en tal que el fin natural de estos actos es el acto entre el consumado; luego...

Y de estas pruebas deduce una serie de corolarios prácticos, que caen dentro de la más pura ensueña de otra entonces.

Finalmente, refuta los argumentos, en que se basaba la sentencia, que defiende la licitud de estos actos. A nosotros sólo nos interesaan propiamente dos: la refutación de que se da parvitas de materia y la cuestión de la licitud de estos actos inter sponsos de futuro.

Sobre lo primero, y para nosotros más interesante, dice López lo siguiente:

*<Ad quartum respondet quod, licet praedictae delectationes veniales, dum ad oscula honesta contulit et propter intentionem sequuntur, non sunt peccata, tamquam cum delibera et ex intentione capiontur, parvitas materiae, (quia nullus hic latraverit), non excusat eas a peccato veniali. Non enim est parvitas materiae in genere latratur, ex media, quae a natura aut substituta ad generativorum humanorum, quibus sunt oscula, complesa; et tacitus, n<sup>o</sup> sive sicut debet generativa, qualis exrector per coniuges, demandaret (149).*

En lo que se refiere a la debatida cuestión de lo que es lícito a los desposados, López establece lo siguiente:

*<Ad primum ergo argumentum, ubi ollieebatur quod si illa oscula, ut libidinosa sunt, sunt mortalia, tunc inter sponsos de futuro non essent licita, respondetur, quod, licet Pedroza in sua Summa subnotet Caletanum sententiam inter sponsos de futuro in oscula lethalia non esse, de levitate huius opinionis assertio iam bene assertori Caletani approbat Vitruio [...]. Quoniam Vitruio non de absoluto hace oscula livore affirmat: quia intercesserat tantum sive venialis, sed tandem, ne confundat fieri mortalia, convenendum est, ne fiant eum periculis pollutionis, aut concomitis illius, aut expulsae ante matrimoniū. Quod, quis vero contingit, praecettatio quando auli secreta se oscularunt, amplectimur et tangant haec ratione, mortaliter, inquit, senior est opinio Pedroza, quod inter oscula et cetera inter sponsos de futuro non licet [...] Non ergo vellet argumentum remittendrum, quod si illa oscula, ut defensabilis sunt et veniales, inter coniuges et non sponsos sunt mortalia, quia etiam mortalia sint inter sponsos de futuro; quia ratio Caletanii apparentium praesedet, quia iam agimus habet aliquod ius subiectum et imperfictum, quod vel id ei dicitur precepit (150).*

149 Op. cit., pag. 872.

150 Loc. cit.

Esta misma doctrina la había expuesto ya en un capítulo anterior *De complacencia in defecatione carnis licita vel nota*, con la misma alusión a la opinión de Páltaza sobre la sentencia de Gayetano. (151)

Des vez más interesa señalar como resumen de lo expuesto. Primero, la confusión e imprecisión de la terminología, que no distingue lo sensual de lo libidinoso y venéreo. Confusión, que persiste en los corolarios prácticos, donde se mezclan los ejemplos, sin distinguir el género a que pertenezcan.

Lo segundo, y para nosotros más importante, son sus afirmaciones sobre que en este mandamiento no se da parvedad de materia, excusante de pecado grave. Y es interesante también la razón, que aduce en la prueba, por ser un notable avance del argumento teleológico que veremos en otros autores posteriores a López y en casi todos los modernos manuales de teología moral. (152).